
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI

Area: BACINI IDROGRAFICI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10410  del  06/06/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DAMIANI PAOLO _____________________________

Responsabile del procedimento COLETTA VITTORIO _____________________________

Responsabile dell' Area G. SCIALANGA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

lavori di ripristino della briglia e controbriglia in corrispondenza ed a valle del ponte Rosa con risezionamento della sezione
idraulica del fiume Tronto in località Retrosi nel comune di Amatrice (RI). Determinazione affidamento dell'incarico di
progettazione dei lavori sopracitati ed impegno fondi, Ing. Luigi Giacomo Dusci (cod. cred. 141263) € 15.860,00 capitolo
D34508 esercizio finanziario 2017. M.S./60

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G09959 14/07/2017



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  10410  del  06/06/2017

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I D34508/000 15.860,00 09.01   2.02.03.05.001

5.01.07

DUSCI LUIGI GIACOMO
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.1.07.01.01.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione straordinaria su altri beni di

terzi

Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 14



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  10410  del  06/06/2017

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: lavori di ripristino della briglia e controbriglia in corrispondenza ed a valle del ponte Rosa con risezionamento della

sezione idraulica del fiume Tronto in località Retrosi nel comune di Amatrice (RI). Determinazione affidamento dell'incarico di

progettazione dei lavori sopracitati ed impegno fondi, Ing. Luigi Giacomo Dusci (cod. cred. 141263) € 15.860,00 capitolo D34508

esercizio finanziario 2017. M.S./60

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 lavori di ripristino della briglia e controbriglia in corrispondenza

ed a valle del ponte Rosa con risezionamento della sezione idr.

M.S./60

09/01 2.02.03.05.001 D34508

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2017 Giugno 15.860,00 Ottobre 15.860,00

Totale 15.860,00 Totale 15.860,00

Pagina  3 / 14



 
Oggetto: lavori di ripristino della briglia e controbriglia in corrispondenza ed a valle del ponte Rosa con risezionamento 

della sezione idraulica del fiume Tronto in località Retrosi nel comune di Amatrice (RI). Determinazione affidamento 

dell’incarico di progettazione dei lavori sopracitati ed impegno fondi, Ing. Luigi Giacomo Dusci (cod. cred. 141263) € 

15.860,00 capitolo D34508 esercizio finanziario 2017. M.S./60 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Bacini Idrografici; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni, inerente la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità 

della Regione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge regionale 31.12.2016, n. 17, relativa a “Legge di stabilità regionale 2017”;  

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-

2019”; 

VISTA la D.G.R. del 31 dicembre 2016, n. 857 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la D.G.R. del 31 dicembre 2016, n. 858 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta 

l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario 

di attuazione nel  quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue 

relative rimodulazioni ”; 

VISTA la D.G.R. del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2, e 

articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 640 del 17 novembre 2015 con la quale è stato conferito all’ing. Mauro 

LASAGNA l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO il regolamento n. 4 del 14 febbraio 20172017 recante “Modifiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 

concernente “Regolamento do organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la nota prot. 94506 del 22 febbraio 2017 recante: Direttiva del Segretario generale –Organizzazione delle strutture 

organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione della deliberazione di Giunta regionale del 7 febbraio 2017, 

n. 43 e della deliberazione di Giunta regionale del 9 febbraio 2017, n. 48, recanti Modiche del regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e 

successive modificazioni; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G02159 del 23 febbraio 2017 concernente “Organizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione regionale “Risorse idriche, difesa del suolo e 

rifiuti”; 

VISTA la D.G.R. n. 126 del 21 marzo 2017, con la quale sono stati assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06645 del 10/06/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente al Dott. 

Gianluca SCIALANGA dell’area Bacini Idrografici; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 0044312 del 30/01/2017 e le altre eventuali e 

successive integrazioni con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-2019, 

conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 14/2017. 

Pagina  4 / 14



 
PREMESSO CHE sono terminati i lavori di manutenzione straordinaria di consolidamento, verifica statica e sismica del 

Ponte Rosa presso la frazione di Retrosi nel comune di Amatrice (RI); 

CONDISERATO CHE occorre nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ai sensi della  L.241/90, quale 

Responsabile Unico del Procedimento,  l’Arch. Vittorio Coletta, in servizio presso la Direzione Risorse Idriche, Difesa del 

Suolo e Rifiuti – Area Bacini Idrografici; 
CHE è necessario, in questa fase,  redigere un progetto per il ripristino della briglia e controbriglia in corrispondenza ed a 

valle del Ponte Rosa, con risezionamento della sezione idraulica del fiume Tronto, in località Retrosi nel comune di 

Amatrice (RI); 

CONSTATATA l’attuale carenza di risorse umane e strumentali dell’Amministrazione Regionale per operare in sito, 

nonché l’impossibilità di affidare tale intervento a funzionari interni all’Amministrazione e considerata la celerità  con cui 

devono essere svolti i lavori, occorre affidare tale intervento a professionalità esterne  all’Amministrazione regionale; 

CONSIDERATO CHE la procedura di scelta dei progettisti è stata compiuta tramite albo fornitori della Regione Lazio con 

le modalità previste dalle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. N.50 del 18/04/2016; 

CHE il criterio di aggiudicazione è il prezzo più basso per servizi e forniture come indicato dall’art. 95 D.Lgs. 50/2016; 

CHE il giorno 18/05/2017 sono state inviate tramite pec le note di richiesta del preventivo relativo al servizio di 

progettazione a tre professionisti presenti nell’albo dei fornitori della Regione Lazio; 

VISTE le offerte dei professionisti pervenute : 

1. Ing. Luigi Giacomo Dusci di € 12.500,00 (I.V.A. e oneri di legge esclusi); 

2. Ing. Daniele Chiaretti di € 20.000,00 (I.V.A. e oneri di legge esclusi) ; 

3. Ing. Sabatino Falsini di € 18.000,00 (I.V.A. e oneri di legge esclusi); 

VISTO il verbale di gara del 23/05/2017, redatto dal Responsabile del Procedimento, che affida l’incarico, per la 

progettazione dei lavori di ripristino della briglia e controbriglia in corrispondenza ed a valle del ponte Rosa, con 

risezionamento della sezione idraulica del fiume Tronto, in località Retrosi nel comune di Amatrice, all’Ing. Luigi Giacomo 

Dusci di € 12.500,00 (I.V.A. e oneri di legge esclusi) essendo risultato il prezzo offerto, da tale professionista, il più basso e 

vantaggioso per l’Amministrazione Regionale;  

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico allegato; 

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare la somma di complessivi € 15.860,00 (I.V.A. e oneri di legge inclusi) sul 

capitolo D34508  corrispondente alla Missione 09 - Programma 01 - Codice 2.02.03.05 (armo - interventi straordinari post 

sisma per la sicurezza idraulica e del sistema idrico-fognario § incarichi professionali per la realizzazione di investimenti) a 

favore dell’Ing. Luigi Giacomo Dusci (cod. cred.141263) per l’incarico sopra citato; 

L’obbligazione di spesa per gli impegni assunti andrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2017; 

    A termini delle norme di contabilità regionale 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nelle premesse che sono parte integrante della presente determinazione; 

 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ai sensi della  L.241/90 quale Responsabile Unico del 

Procedimento,  l’Arch. Vittorio Coletta, in servizio presso la Direzione Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti – 

Area Bacini Idrografici; 

 

 Di affidare all’Ing. Luigi Giacomo Dusci (cod. cred. 141263) per € 15.860,00 (I.V.A. e oneri di legge inclusi), 

l’incarico di progettazione per i lavori di ripristino della briglia e controbriglia in corrispondenza ed a valle del Ponte 

Rosa, con risezionamento della sezione idraulica del fiume Tronto, in località Retrosi nel comune di Amatrice (RI); 

 

 Di impegnare la somma di € 15.860,00 (I.V.A. e oneri di legge inclusi), sul capitolo D34508  corrispondente alla 

Missione 09 - Programma 01 - Codice 2.02.03.05 (armo - interventi straordinari post sisma per la sicurezza idraulica e 

del sistema idrico-fognario § incarichi professionali per la realizzazione di investimenti) a favore dell’Ing.Luigi 

Giacomo Dusci (cod. cred.141263) per l’incarico sopra citato; 
 

 Di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico allegato; 

 

 L’obbligazione di spesa per gli impegni assunti andrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2017; 

 

 Di pubblicare il presente atto sul sito “Amministrazione trasparente” 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Regione Lazio entro 30 giorni dalla data della 

pubblicazione sul sito Amministrazione Trasparente della Regione Lazio. 

 

  IL DIRETTORE REGIONALE 

(Dott. Ing. Mauro Lasagna) 

Pagina  5 / 14



REGIONE LAZIO 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI 

Area Bacini Idrografici 

con sede in Roma C.F. 80143490581 

DISCIPLINARE DI INCARICO 

Oggetto: Incarico professionale per le “attività di progettazione” relative ai lavori di ripristino della 

briglia e contro briglia in corrispondenza ed a valle del ponte Rosa con risezionamento della sezione 

idraulica del fiume Tronto in località Retrosi nel comune di Amatrice (RI) - CIG: …………. 

CODICE IPA: …………… 

PREMESSO 

Allo scopo di procedere nella fase di esecuzione dei lavori in oggetto ed in considerazione a quanto 

prescritto dal combinato disposto degli artt. 2220, 2232 del Codice Civile e dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs n.50/2016, il Responsabile del Procedimento,  Arch. Vittorio Coletta, visto il verbale di 

gara del 23/05/2017,  con il quale è stato proposto di affidare l’incarico di progettazione in oggetto 

all’ing. Luigi Giacomo Dusci, alla redazione del progetto “di ripristino della briglia e contro briglia in 

corrispondenza ed a valle del ponte Rosa con risezionamento della sezione idraulica del fiume Tronto 

in località Retrosi nel comune di Amatrice (RI), ha ravvisato la necessità di attivare all’esterno 

l’acquisizione del servizio di supporto tecnico-amministrativo alla esecuzione stessa. Stante l’attuale 

carenza di risorse umane e strumentali dell’Amministrazione Regionale per operare in sito, 

considerato i tempi ristretti per l’avvio dei lavori, si conferma di affidare tale attività all’esterno 

dell’Amministrazione Regionale. 

- VISTO il verbale di gara del 23/05/2017 per l’individuazione con il criterio di aggiudicazione 

prezzo più basso per servizi e forniture con caratteristiche indicate dall’art. 95 D.Lgs. 50/16 del 

professionista.” 

- VISTA la proposta di  Determinazione n. 10410 in data 06/06/2017 che  affida all’Ing. Luigi 

Giacomo Dusci (cod. cred. 141263) l’incarico di progettazione e ne impegna  la somma di € 

15.860,00  (I.V.A. ed oneri inclusi) sul capitolo D34508 corrispondente alla Missione 09 – 

Programma 01 – Codice 2.02.03.05 (armo – interventi straordinari post sisma per la sicurezza 

idraulica e del sistema idrico-fognario incarichi professionali per la realizzazione di investimenti). 

Pagina  6 / 14



- ACCERTATA l’entità del compenso inferiore ai € 40.000,00 come previsto dall’art. 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 

- VISTE le deliberazioni della Giunta regionale n. 489/2015, n. 530/2015 e n. 721/2015, con cui si è 

provveduto ad una parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta 

regionale, alla rideterminazione delle competenze delle direzioni regionali che ha ricompreso le 

competenze dell’Agenzia Regionale per la Difesa del Suolo fra quella della Direzione regionale 

“Risorse Idriche e Difesa del Suolo”; 

- VISTA la Legge Regionale 16 novembre 2015, n. 15 con cui è stata disposta la “Soppressione 

dell’Agenzia regionale per i parchi e dell’Agenzia regionale per la difesa del suolo”; 

- CONSIDERATO che, a seguito di deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 30 in data 

02/02/2016, con determinazione G00709 del 03 febbraio 2016 del Direttore della Direzione 

Regionale Risorse Idriche e Difesa del Suolo, le strutture e le funzioni della soppressa A.R.DI.S.  

sono confluite nella Direzione Regionale Risorse Idriche e Difesa del Suolo.” 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G02159 del 23 febbraio 2017 concernente “Organizzazione 

delle strutture organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione 

regionale “Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il sottoscritto Ing. Mauro Lasagna in qualità di Direttore Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo 

e Rifiuti affida l’incarico professionale per “le attività di progettazione” all’Ing. Luigi Giacomo 

Dusci nato a Ionadi (VV) il 23/02/1963 (C.F DSCLGC63B23E32IU) con sede legale in Rieti (RI) via 

delle Ortensie, 42  residente a Rieti, in via Paterno 14, 02100 Rieti (RI) e si concorda e conviene con 

la stesso quanto segue. 

Articolo 1 

Oggetto dell’incarico 

La Direzione Regionale affida al Professionista, che accetta, l’incarico di progettazione - ripristino 

della briglia e contro briglia in corrispondenza ed a valle del ponte Rosa con risezionamento della 

sezione idraulica del fiume Tronto in località Retrosi nel comune di Amatrice (RI) come di seguito 

descritto. 

Articolo 2 

Pagina  7 / 14



Descrizione dell’attività 

Redazione di tutte i livelli progettuali fino al progetto esecutivo per il ripristino della briglia e 

contro briglia in corrispondenza ed a valle del ponte Rosa con risezionamento della sezione 

idraulica del fiume Tronto in località Retrosi nel comune di Amatrice (RI)  che deve contenere i 

seguenti elaborati: 

- Rilievi topografici 

- Relazione tecnica  

- Inserimento urbanistico e territoriale 

- Architettonico 

- Elenco ed analisi nuovi prezzi 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro tecnico economico 

- Crono programma 

- Quadro di incidenza della manodopera 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- Relazione generale 

- Documentazione fotografica  

- Progettazione comprensiva di tutti i livelli fino al progetto esecutivo 

- Relazione di calcolo e verifiche statiche degli interventi 

- Interventi strutturali – particolari 

ed inoltre i livelli di progettazione dovranno contenere:   

- progettazione della briglia e contro briglia nonché eventuali palificate o altri interventi che si 

ritengano necessari. Tali interventi dovranno essere giustificati con una redazione di uno 

studio idrogeologico - idraulico, comprensivo dei necessari rilievi topografici per la 

determinazione delle condizioni di pericolosità; eventuali relativi modelli con riferimento ai 

singoli interventi proposti; 

- Rimozione di tronchi d'albero; 

- Taglio di piante arboree, di qualsiasi altezza, eseguito lungo le sponde; 

 

Pagina  8 / 14



Gli elaborati saranno consegnati alla Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti 

– Area Bacini Idrografici in originale,  più due copie,  più supporto magnetico. 

Articolo 3 

Tempi relativi alla consulenza 

La tempistica indicativa necessaria all’espletamento dell’incarico è pari a 60 gg. (giorni sessanta) 

per tutte le incombenze dell’art. 1 “oggetto dell’incarico”, a decorrere dalla data di sottoscrizione 

del presente disciplinare.  

Entro tale termine il professionista l’Ing. G. Dusci si impegna a fornire al committente almeno n.4 

copie originali cartacee complete di tutti gli elaborati;  ciascuna copia cartacea sarà corredata dalla 

relativa copia su supporto informatico  ai fini della presentazione degli elaborati presso gli uffici 

competenti, e avente formato e/o estensione così come previsto dalle normative e regolamenti 

vigenti; nello specifico il lavoro svolto dovrà essere fornito in formato raster PDF ed in formato 

elettronico vettoriale DWG (solo per gli elaborati grafici). 

Articolo 4 

Rapporti con l’Area Bacini Idrografici 

L’incarico oggetto del presente disciplinare è, dalla parte incaricata, accettato in solido e sarà 

adempiuto sotto le direttive ed indicazioni del Responsabile del Procedimento Arch. Vittorio 

Coletta; tali indicazioni dovranno essere recepite ed attuate in modo che siano riscontrabili sul 

lavoro presentato all’Ente.   

Inoltre per tematiche specifiche e con finalità consultive, il professionista incaricato  potrà 

richiedere eventualmente al RUP, di confrontarsi, con il gruppo di lavoro interno all’ufficio , 

qualora costituito, ferme restando le indicazioni del Responsabile del Procedimento,  della dirigenza 

e del Direttore della Direzione Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti. 

L’ente appaltante si riserva il diritto di verificare in ogni momento l'adeguatezza dell’attività svolta 

dal professionista incaricato; resta salva pertanto la facoltà dell’Amministrazione in qualsiasi 

momento, anche prima dello  scadere dei termini previsti per le varie fasi, di chiedere e verificare lo 

stato dell’arte delle prestazioni mediante lettera raccomandata A.R. o PEC, al fine di ottenere 

informazioni e sinottiche riepilogazioni dei servizi svolti. 

Pagina  9 / 14



Ciascuna parte del servizio e degli elaborati,  nonché la realizzazione globale, si intendono accettate 

solo dopo l’esito positivo del controllo finale del RUP. 

Qualora l’Area Bacini Idrografici e il RUP ritenessero che la conduzione del servizio o gli elaborati 

non siano conformi alle direttive impartite o alle normative vigenti, l’Area Bacini Idrografici e il 

RUP, potrà richiamare il professionista incaricato ad una conduzione più appropriata 

all’espletamento delle attività nonché rinviare al professionista stesso tali elaborati per il loro 

completamento ed integrazioni .  

Se dopo i richiami effettuati dall’Area Bacini Idrografici e dal RUP non vi dovessero essere le 

opportune modifiche ed integrazioni indicate, ovvero il professionista incaricato,  ad insindacabile 

giudizio del RUP, non svolga l’incarico conferito come richiesto, l’Ente potrà in qualunque 

momento risolvere il contratto e il professionista incaricato potrà richiedere le sole spettanze per il 

lavoro già svolto ed approvato dal RUP. 

Resta salva la facoltà della Direzione Regionale di chiedere integrazioni alle attività svolte se non 

ritenute conformi agli elaborati progettuali, fissando un termine utile per la loro ultimazione.  

Articolo 5 

Penali 

Qualora la prestazione venissero effettuata oltre i termini stabiliti all’art. 3 e nel programma 

approvato dal Responsabile del procedimento, fatta eccezione per eventuali proroghe concesse dalla 

Direzione Regionale Risorse Idriche Difesa del Suolo e Rifiuti, sarà applicata, una penale dell’1 per 

mille del compenso stabilito per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta sul saldo del compenso 

spettante al professionista. 

Nel caso che il ritardo ecceda un periodo temporale pari a trenta giorni, la Direzione Regionale 

resterà libera da ogni impegno verso il Professionista inadempiente senza che quest’ultimo possa 

pretendere compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari, sia per il rimborso spese. 

Saranno comunque a carico della Professionista i maggiori oneri derivanti alla Direzione Regionale 

procurati dal ritardo sopra citato. 

Articolo 6 

Sospensione della consulenza 

La Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti “Area Bacini Idrografici” in 

Pagina  10 / 14



qualunque momento della durata della consulenza può interrompere la prestazione professionale 

senza che per questo motivo il Professionista possa accampare danni od oneri a qualsiasi titolo. 

Spetterà in ogni caso al professionista quanto indicato come compenso per i lavori e rilievi svolti. 

Articolo 7 

Compenso professionale, compensi accessori e rimborsi spese 

Per la prestazione professionale richiesta dalla Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo 

e Rifiuti “Area Bacini Idrografici” ed indicata nel presente Disciplinare, è stato desunto dal verbale di 

gara il compenso per complessive €  15.860,00   (diconsi euro quindicimilaottocentosessanta/00) 

compresi oneri previdenziali ed IVA (22,00%). Il Professionista ha accettato, senza riserve, il 

compenso stabilito. 

Il compenso complessivo è stato desunto dal verbale di gara effettuato con caratteristiche indicate 

dall’art. 95 D.Lgs. 50/16 e rimane fisso ed invariabile. 

Articolo 8 

Pagamenti 

Sulla base del compenso, come determinato nel precedente articolo, si provvederà al pagamento del 

professionista in un’unica soluzione per l’importo di € 15.860,00 (diconsi euro 

quindicimilaottocentosessanta/00) compresi oneri previdenziali ed IVA, non appena sarà esecutivo 

l’impegno dei fondi in Bilancio della Regione Lazio. 

Gli impegni di spesa per i suddetti pagamenti, saranno emessi in favore dell’ Ing. Luigi Giacomo 

Dusci con accreditamento conto corrente bancario n. 2369 Banca Credito Cooperativo di Roma Soc. 

Coop A.r.l. – Agenzia di Rieti – P.zza Cavour, 63 ABI 08327. CAB 14600 IBAN 

IT62K0832714600000000002369 

L’avviso dell’emissione del provvedimento di liquidazione sarà inviato all’indirizzo pec: 

luigigiacomo.dusci@ingpec.eu. 

Il professionista incaricato con la sottoscrizione del presente contratto prende atto ed accetta che 

tutti i pagamenti sono sempre subordinati a modalità e tempi di erogazioni della Regione Lazio. il 

professionista incaricato dichiara che  la Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa Suolo e Rifiuti 

e l’ufficio Bacini Idrografici sono esentati da tutte le responsabilità derivanti da eventuali 

problematiche o ritardi riguardanti modalità, importi e tempi di erogazioni delle 

Pagina  11 / 14



liquidazioni/pagamenti non strettamente imputabili agli uffici stessi. Pertanto il professionista 

incaricato si impegna ad attendere i tempi di erogazione da parte della Regione Lazio ed a non 

intraprendere alcuna azione nei confronti della Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa Suolo E 

Rifiuti. 

Articolo 9 

Proprietà degli elaborati 

Gli elaborati resteranno di proprietà piena ed assoluta della Direzione Regionale Risorse Idriche, 

Difesa del Suolo e Rifiuti “Area Bacini Idrografici” la quale potrà, a suo insindacabile giudizio, 

stabilire le modalità ed i tempi di utilizzo, inoltre la Direzione potrà anche introdurvi, nel modo e con 

i mezzi che riterrà più opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, 

saranno riconosciute necessarie, senza che da parte del Professionista possano essere sollevate 

eccezioni di sorta. 

Articolo 10 

Oneri e responsabilità 

Si intendono assunti dal professionista tutti gli oneri e responsabilità connessi al completo 

espletamento della prestazione di cui trattasi con le modalità e nei tempi prescritti. Ciò in quanto tali 

oneri e responsabilità si intendono compensati nel prezzo stabilito in sede di stipula del presente atto. 

Più in particolare, a tale riguardo si richiama espressamente che: 

- l’osservanza delle prescrizioni del presente Disciplinare e l’ingerenza della Direzione Regionale 

Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti nella consulenza non esime la piena responsabilità del 

professionista in merito alla attendibilità del contenuto degli elaborati. Deve intendersi rientrante fra 

gli oneri e responsabilità del professionista tutto quanto necessario al corretto espletamento 

dell’incarico, compresi: tutti gli oneri di cancelleria, tutti gli oneri della comunicazione, precisato 

che, attesa la natura dell’incarico, dovranno essere adottati tutti i mezzi più tempestivi, tutti gli oneri 

di trasporto, attrezzature e strumenti, materiali di consumo e quant’altro necessario in funzione al tipo 

e numero degli accertamenti, prove, verifiche per l’espletamento dell’incarico, tutti gli oneri 

assicurativi e fiscali attinenti agli oggetti di cui ai precedenti punti. 

L’accesso di eventuali terzi incaricati nelle aree presso i quali devono essere realizzate le verifiche, 

dovrà essere effettuato alle seguenti condizioni: 

Pagina  12 / 14



- dovrà essere fatta una preventiva richiesta alla Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa Suolo e 

Rifiuti, con congruo anticipo, segnalando i nominativi del personale e gli eventuali mezzi; 

- dovranno essere rispettati i regolamenti e le limitazioni esistenti in sito al fine di non compromettere 

la sicurezza del sito. 

Articolo 11 

Disposizioni varie 

Il professionista potrà avvalersi della collaborazione di aiuti qualificati ed esperti senza che la 

Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti “Area Bacini Idrografici” resti 

gravata da oneri e responsabilità. 

Nel caso in cui il Professionista non ottemperi alle prescrizioni impartite dalla Direzione Regionale, 

oppure sorgano divergenze di ordine tecnico, il Responsabile del Procedimento ne informerà il 

Direttore Regionale che emetterà la propria decisione. Il presente disciplinare è senz’altro 

impegnativo per il Professionista incaricato mentre diventerà tale per la Direzione Regionale Risorse 

Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti soltanto dopo la formale approvazione. 

Articolo 12 

Elezione di domicilio 

Il professionista Ing. Luigi Giacomo Dusci, come sopra costituita, elegge domicilio presso la sede  

legale nel Comune di ……….., in via …………. n……… - int………… cap- 

pec…………..mail……………tel………… ed in tale domicilio eletto, saranno notificati tutti gli 

atti sia giudiziali che amministrativi ai quali potrà dare occasione il presente contratto 

Articolo 13 

Controversie 

Per qualsiasi controversia le parti potranno accedere alla procedura di cui all’art. 208 del D.Lgs 

50/2016. In caso di mancato accordo tra le stesse sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Roma. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Roma, ……………….. 

Il professionista incaricato                                     Il Direttore Regionale  

Ing. Luigi Giacomo Dusci            Dott. Ing. Mauro Lasagna 

                                                                                

Pagina  13 / 14



Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341-1342 c.c. le parti dichiarano di aver ben ponderato ed 

accettato espressamente tutte le clausole ed in particolare gli articoli 1,2,3,4,5,6,7,8,10. 

Roma………………………… 

Letto, firmato e sottoscritto: 

Il Professionista incaricato     Il Direttore Regionale  

Ing. Luigi Giacomo Dusci                                        Dott. Ing. Mauro Lasagna 

 

 

Pagina  14 / 14


